证券代码：002678           证券简称：珠江钢琴        公告编号：2025-019

广州珠江钢琴集团股份有限公司

关于设立全资子公司的公告

一、对外投资概述

（一）基本情况：根据广州珠江钢琴集团股份有限公司（以下简称“珠江钢

琴”或“公司”）战略发展方向和未来业务布局，公司拟以自有资金 20,000 万

元人民币投资设立专责文旅业务发展的全资子公司广州珠江文之旅投资有限责

任公司（具体以市场监督管理部门核定的名称为准，以下简称“文之旅公司”）。

（二）审批程序：根据《公司章程》等相关规定，本次对外投资事项在公司

总经理办公会权限内，已履行内部审批程序，无需提交董事会及股东大会审议。

（三）本次对外投资事项不涉及关联交易，不构成《上市公司重大资产重组

管理办法》规定的重大资产重组。

二、投资标的的基本情况

（一）公司名称：广州珠江文之旅投资有限责任公司（暂定名）。

（二）注册资本：20,000 万元人民币。

（三）股权结构：珠江钢琴投资占 100%股比。

（四）公司类型：有限责任公司（法人独资）。

（五）经营范围：园区管理服务；游览景区管理；名胜风景区管理；旅游开

发项目策划咨询；酒店管理；票务代理服务；旅客票务代理；旅游业务；餐饮管

理；物业管理；房地产开发经营；住房租赁；非居住房地产租赁；商业综合体管

理服务；组织文化艺术交流活动；演出经纪；营业性演出；会议及展览服务；工

艺美术品及收藏品零售（象牙及其制品除外）；文具用品零售；日用品销售;办

公用品销售;玩具、动漫及游艺用品销售;服装服饰零售;鞋帽零售;化妆品零售；

体验式拓展活动及策划；休闲观光活动；广告发布；以自有资金从事投资活动；

自有资金投资的资产管理服务；项目策划与公关服务;因私出入境中介服务;数字

创意产品展览展示服务;市场营销策划;市场调查（不含涉外调查）;商务代理代

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

办服务;旅行社服务网点旅游招徕、咨询服务;小微型客车租赁经营服务;信息技

术咨询服务;软件开发;人工智能应用软件开发;数字文化创意软件开发;计算机

软硬件及辅助设备零售;计算机系统服务;计算机及通讯设备租赁;动物园管理服

务;城市公园管理;公园、景区小型设施娱乐活动;食品销售（仅销售预包装食品）;

健身休闲活动;园艺产品销售;宠物食品及用品零售;宠物销售;体育场地设施经

营（不含高危险性体育运动）;业务培训（不含教育培训、职业技能培训等需取

得许可的培训）;体育保障组织;组织文化艺术交流活动;专业设计服务;数字内容

制作服务（不含出版发行）;摄像及视频制作服务;食品销售;酒类经营；信息咨

询服务（不含许可类信息咨询服务）;社会经济咨询服务;企业管理咨询;咨询策

划服务。

（六）资金来源及出资方式：珠江钢琴以自有资金现金出资。

（七）公司治理：设董事三名，由董事长担任法定代表人；设总经理一名，

由董事兼任。

（八）注册地：广州市增城区永宁街香山大道 38号（暂定）。

（九）运作模式：文之旅公司作为公司文旅业务的投资和实施平台，定位于

“旅游景区运营、研学教育实践、文旅产品及线路开发”三位一体的复合型平台。

三、对外投资的目的、存在的风险和对公司的影响

（一）本次对外投资的目的

公司是一家集钢琴、数码乐器、音乐教育、文化产业协同发展的综合性文化

企业，在行业内拥有较高的市场地位及品牌影响力，多年来为我国文化艺术事业

的发展作出积极贡献。为更好地助力珠江钢琴迈向多元化、综合化的发展新阶段，

把握文化旅游产业蓬勃发展的时代契机，公司依托卓越的品牌影响力、深厚的音

乐文化积淀以及精湛的制造工艺，积极构建珠江钢琴文化旅游的实践平台，以产

业与创新相融合的路径推动公司文化旅游的产业化进程，实现公司转型升级目标。

（二）本次投资存在的风险分析及控制

全资子公司成立后在未来经营过程中可能会面临经济环境、行业政策、市场

环境、经营管理等因素影响，投资收益存在一定的不确定性风险。公司将通过强

化品牌建设与差异化竞争策略、建立市场动态监测与分析机制、加强政策研究与

行业趋势预判等措施，加强风险管控，以不断适应业务要求及市场变化，防范和

应对相关经营风险。

（三）对公司的影响

公司投资设立全资子公司文之旅公司将有效推动公司文旅事业实现产业化发

展，形成公司新的经济增长点，与公司多元化发展的战略需求相契合。本次对外

投资的资金来源为公司自有资金，不会对公司财务状况和经营成果产生重大影响，

本次对外投资符合公司战略规划和经营发展的需要，不存在损害公司及股东利益

的情形。

四、其他

公司将持续关注本次投资事项的进展情况，严格按照相关规定及时履行信息

披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

五、备查文件

《关于成立广州珠江文之旅投资有限责任公司的可行性研究报告》。

 广州珠江钢琴集团股份有限公司

                                              董事会

                                               二〇二五年四月一日

	公司将持续关注本次投资事项的进展情况，严格按照相关规定及时履行信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。
	五、备查文件